A l'heure actuelle, comme les érudits le savent fort bien, cette palestre des arts et des sciences, la première incontestablement des Académies de Belgique, tant par le nombre de ses étudiants que par le talent de ses professeurs et sa valeur scientifique, jouit dans le monde entier d'une réputation splendide et méritée.

C'est pourquoi, Notre cher Fils, Nous louons et approuvons paternellement les solennités qui se dérouleront prochainement pour célébrer tant de gloire et une utilité si grande. Bien plus, dans Notre immense et si légitime sollicitude pour tout ce qui regarde la religion chrétienne et la civilisation, dans le zèle ardent et constant qui Nous anime pour les lettres et les sciences, Nous Nous y associons bien volontiers et de grand cœur.

Tout particulièrement, Nous tenons à féliciter et à congratuler l'éminent recteur de l'Université, Notre vénéré Frère Mgr Paulin Ladeuze, qui, durant vingt-cinq ans, a consacré ses soins et son travail au progrès de cette institution. Parmi tous ses autres mérites il en est un tout spécial : c'est que, pour

praecipuum habetur, quod ipse ad sananda tot maximi superioris belli vulnera ruinasque reparandas ita sedulo incubuit, ut veluti alter Lovaniensis Universitatis instaurator appellari consueverit. Pergat igitur Rector ipse cum ceteris doctoribus, ductu favoreque sacrorum Antistitum, nova Universitati afferre incrementa quae his praecipue temporibus consentanea videntur, quaeque etiam Actioni Catholicae fovendae exstant adiumento. Nos vero Deum impense rogamus, ut e sedibus suis assistricem mittat sapientiam, quae mentes et corda omnium vestrum dirigat et salubriter incepta secundo fortunet exitu. Huius interea divinae benignitatis pignus esse cupimus Apostolicam Benedictionem, quam tibi, Dilecte Fili Noster, Universitatis Lovaniensis Rectori, doctoribus et alumniis effusa in Domino caritate impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XXVII mensis Maii, in festo Sancti Bedae Venerabilis, Ecclesiae Doctoris, anno MDCCCXXXV, Pontificatus Nostri quarto decimo.

PIUS PP. XI.

panser toutes les blessures et réparer les ruines causées par la grande guerre, il a travaillé personnellement avec tant d'ardeur qu'on peut, en quelque sorte, l'appeler le second restaurateur de l'Université de Louvain.

Que le recteur continue donc avec les autres professeurs, sous l'égide et la conduite des évêques, à donner à l'Université les nouveaux développements qui semblent convenir à notre époque ou qui favorisent l'efflorescence de l'Action catholique.